

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH
Thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2026
trên địa bàn xã Kim Thành**

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ Quy định về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 53/2026/NĐ-CP ngày 05/02/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực đê điều và phòng, chống thiên tai;

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 10/6/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thu nộp quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn thành phố Hải Phòng, UBND xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2026 (sau đây gọi tắt là Quỹ) như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC THU QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

1. Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài

a) Mức đóng góp

- Mức đóng góp bắt buộc (thực hiện theo khoản 1, Điều 12 Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ): Mức đóng góp bắt buộc từ các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn một năm là 0,02% trên tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính lập ngày 31 tháng 12 hàng năm của tổ chức báo cáo cơ quan Thuế nhưng tối thiểu là 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng), tối đa 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng) và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh của tổ chức.

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp (thực hiện theo điểm b, khoản 3, Điều 12 Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ): Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp đóng một phần hai của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong tháng theo hợp đồng lao động. Người lao động giao kết nhiều hợp đồng với nhiều doanh nghiệp chỉ phải đóng 01 lần theo 01 hợp đồng lao động có thời gian dài nhất.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài hỗ trợ, tự

nguyện đóng góp Quỹ.

b) Hình thức thu

Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài có trách nhiệm nộp Quỹ năm 2026 và truy nộp số nợ năm 2025 (nếu có) vào tài khoản Quỹ Phòng chống thiên tai xã, số tài khoản 3761.0.1137441.91049 tại Phòng giao dịch số 9 - Kho bạc Nhà nước khu vực III.

2. Đối với tổ chức, cá nhân khác ngoài doanh nghiệp

a) Mức đóng góp

- Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động và lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng (theo điểm a, khoản 3, Điều 12 Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ; được sửa đổi, bổ sung tại Điều 16 Nghị định số 53/2026/NĐ-CP).

- Người lao động khác, trừ các đối tượng nêu trên, đóng 10.000 đồng/người/năm (theo điểm c, khoản 3, Điều 12 Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ).

b) Hình thức thu

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và các hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động có trách nhiệm thu Quỹ của cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động thuộc phạm vi quản lý chuyên vào tài khoản Quỹ Phòng chống thiên tai xã, số tài khoản 3761.0.1137441.91049 tại Phòng giao dịch số 9 - Kho bạc Nhà nước khu vực III (Các cơ quan, đơn vị, tổ chức cấp chứng từ thu tiền nộp Quỹ cho cá nhân để tránh trùng lặp việc thu Quỹ tại nơi cư trú).

- Việc thu bằng tiền mặt phải thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính.

3. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ

Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ thực hiện theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021, khoản 8 Điều 1 Nghị định số 63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 và khoản 5 Điều 22 Nghị định số 53/2026/NĐ-CP ngày 05/02/2026 của Chính phủ.

II. THỜI HẠN NỘP QUỸ NĂM 2026; CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ CÔNG KHAI CÔNG TÁC THU, NỘP QUỸ

1. Thời hạn nộp Quỹ năm 2026

Đối với cá nhân nộp một lần trước 31 tháng 7 năm 2026;

Đối với tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn nộp tối thiểu 50% số phải nộp trước 31 tháng 7, số còn lại nộp trước 30 tháng 11 năm 2026.

2. Chế độ báo cáo và công khai nguồn thu, nộp Quỹ

Thực hiện theo quy định tại Điều 20 của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu, xây dựng kế hoạch, phối hợp với các thôn tổ chức thu, nộp

quỹ Phòng chống thiên tai nộp vào tài khoản Quỹ Phòng chống thiên tai của xã theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tiến độ và thời gian.

Thông kê doanh nghiệp không thu được quỹ (do giải thể, chuyển đổi địa chỉ, không tồn tại trên thực tế) doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa thực hiện nghĩa vụ nộp Quỹ báo cáo UBND xã.

Tổng hợp số tiền thu Quỹ trên địa bàn nộp vào tài khoản Quỹ Phòng chống thiên tai xã, số tài khoản 3761.0.1137441.91049 tại Phòng giao dịch số 9 - Kho bạc Nhà nước khu vực III.

Báo cáo kết quả thu Quỹ của xã về Cơ quan quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai Thành phố và nộp vào tài khoản Quỹ Phòng chống thiên tai của Thành phố theo quy định.

Tham mưu với UBND xã ban hành thông báo thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã.

Tham mưu với UBND xã bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách xã để triển khai kế hoạch thu Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2026.

Tổng hợp danh sách các đối tượng được quy định tại khoản 1 Điều 13 trừ điểm I, điểm k) của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ, trình Chủ tịch UBND xã quyết định miễn giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã hiểu mục đích, ý nghĩa của việc đóng góp Quỹ, thời gian, mức đóng góp theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam; các ban ngành đoàn thể

Phối hợp chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội, tổ chức quần chúng chủ động, tích cực vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng thực hiện đảm bảo đúng quy định.

4. Các thôn, Thị tứ

Phối hợp với phòng Kinh tế rà soát, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, tổ chức thu, nộp quỹ Phòng chống thiên tai của xã theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tiến độ và thời gian.

Trên đây là Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Kim Thành./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; (Báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Các đơn vị, tổ chức, DN trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

